CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador NASCIMENTO JÚNIOR

Praça J.J Seabra, S/N – Centro – CEP: 45.650-000 – Ilhéus-Bahia
Fone: (73) 98836-5642 – vereador.nascimentojunior@ilheus.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2015

Concede Título de Cidadão Ilheense ao Sr.

CLOVIS DA SILVA CUNHA, e dá outras

providências.

A Câmara Municipal de Ilhéus, no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1 - Conceder Título de Cidadão Ilheense ao Senhor CLOVIS DA SILVA

CUNHA, pelos seus relevantes serviços prestados a cidade de Ilhéus.

Art. 2 - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3 - Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Monsenhor Teodolindo Ferreira, 20 de Setembro de 2025.

Atenciosamente,

JUAREZ MOREIRA NASCIMENTO JÚNIOR

Vereador NASCIMENTO JÚNIOR (AGIR)

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador NASCIMENTO JÚNIOR

Praça J.J Seabra, S/N – Centro – CEP: 45.650-000 – Ilhéus-Bahia
Fone: (73) 98836-5642 – vereador.nascimentojunior@ilheus.leg.br

JUSTIFICATIVA:

Clovis da Silva Cunha, nascido em 23 de junho de 1958, chegou a Ilhéus

em 1981, onde construiu sua trajetória pessoal, profissional e comunitária,

tornando-se figura de grande relevância para a cidade. Casado com Michelle

Santos Lins e pai de Daniel Santos Cunha e Alessandro de Assis Cunha, firmou

suas raízes familiares em Ilhéus, contribuindo ativamente para o

desenvolvimento local.

De formação técnica e jurídica, atuou como Técnico Mecânico Industrial,

Agente da Polícia Federal e Bacharel em Direito. No serviço público municipal,

exerceu importantes funções, destacando-se como Diretor de Trânsito de Ilhéus

e Secretário Interino de Transporte e Trânsito entre 2010 e 2012, período em que

colaborou para a organização e melhoria da mobilidade urbana.

Além da carreira profissional, dedicou-se às atividades sociais e

comunitárias. Foi presidente da Associação dos Moradores e Pequenos

Produtores do Retiro por dois mandatos, conselheiro da Área de Preservação

Ambiental Lagoa Encantada e Rio Almada (APALERA) e representante da

comunidade do Retiro no processo de elaboração do EIA-RIMA do Porto Sul,

sempre defendendo os interesses coletivos e a preservação ambiental.

Com mais de quatro décadas de contribuição à cidade, Clovis da Silva

Cunha consolidou uma trajetória marcada pelo comprometimento com a

segurança pública, o desenvolvimento urbano, a organização comunitária e a

proteção ambiental, tornando-se, por sua dedicação e serviços prestados, digno

da homenagem através da outorga do Título de Cidadão Ilheense.

JUAREZ MOREIRA NASCIMENTO JÚNIOR

Vereador NASCIMENTO JÚNIOR (AGIR)